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1 Úvod

Tato práce se zabývá všemi prostředky, které nám mohou pomoci stimulovat imunitu.

Začátek této práce je obeznámení s imunitním systémem a jeho funkcí, správně

fungující imunitní systém je pro nás totiž samozřejmostí, dokud se naše tělo nedokáže

vypořádat se zánětem nebo nějakým druhem chronického onemocnění. V této situaci

se hledá nejrychlejší a nejintenzivnější způsob jak ho posílit. Proto jsou zde vysvětleny

imunostimulanty, do kterých spadá řada přírodních i farmaceutických prostředků nebo

činností či praktik, které mají velmi pozitivní účinky na naši obranyschopnost.

V první řadě jsou zmíněné a podrobně popsané imunostimulační prostředky

přírodní, na které by se měl člověk obracet nejdříve. Jelikož se lidé v dnešní době se

začínají od přírody odvracet, mělo by být toto tvrzení připomínáno a opakováno.

Mnoho z těchto přírodních prostředků jsou běžně přístupné a jejich užívání či

konzumace sebou nenese žádné negativní účinky. Látky obsažené v těchto

imunostimulantech jsou dopodrobna rozepsány, aby bylo zjevné, co a jak je našemu

zdraví prospěšné. Poté je v této práci představeno několik činností, jak lze preventivně

posilovat imunitu v průběhu běžného dne a v dnešní době vyhledávané alternativní

metody medicíny. Farmaceutických prostředků týkajících se našeho imunitního

systému je méně a většina z nich bývá na předpis, ale když nepomůže příroda, musí

člověk sáhnout po těchto prostředcích. Vzhledem k mému zaměstnání v jednom

z největších českých prodejců doplňků stravy, beru za velmi vhodné pomocníky pro

naše zdraví, moderní suplementy. Tyto doplňky stravy doplňují látky, minerály nebo

vitamíny, které v takovém množství nejsme schopni přijmout z běžné potravy, ale jsou

zde vypsány i jejich negativa.

Jako poslední téma práce jsou negativní vlivy na správnou funkci imunity, počínaje

špatným stravováním a konče užíváním tvrdých drog a jejich dopad na naše zdraví a

funkci imunity.
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2 Imunitní systém

Imunitu je možno definovat jako schopnost organizmu bránit se proti čemukoliv, co by

mohlo způsobit poškození zdraví nebo dokonce smrt. Vetřelce – antigeny tvoří

různorodé bakterie, viry, plísně nebo paraziti. Imunitní systém je schopen rozpoznat

vlastní antigen od cizího, zajišťuje v organismu rovnováhu vnitřního prostředí,

obranyschopnost a imunitní dohled (Hořejší a kol., 2013).

Imunitní odpověď tvoří řada na sebe navazujících událostí. Spouští ji podnět

zavlečený do organizmu neboli antigen a jejím vyvrcholením je odstranění činitele,

který reakci vyvolal. Imunitní odpověď je závislá na třech hlavních typech buněk: na

makrofágách, lymfocytech T a lymfocytech B. Tyto buňky vzájemně spolupracují a

ovlivňují se, buď přímo nebo prostřednictvím interleukinů ( centrálních signálních látek

pro cílenou obranu) (O'Leary, 1990).

Imunitní systém je naprosto dokonalý funkční celek zabezpečující ochranu zdraví.

Již v období před narozením novorozence, v období raného dětství a mládí se

v jednotlivých orgánech vyvíjejí specifializovaná pracoviště, ve kterých se buňky

imunitního systému školí a učí rozlišovat charakter látek pro organizmus vlastních od

látek cizích. Děje se tak především v brzlíku, kostní dřeni a ve slezině. Po celém těle

jsou na kontrolních stanovištích rozmístěna čidla v podobě lymfatických uzlin a

bezpočet specializovaných buněk v lymfě, krvi a tkáních. Tam, kde je povrch orgánu

lidského těla přímo v kontaktu s agresivním prostředím (jako např. kůže, sliznice), tam

je obranná bariéra imunitního systému značně posílena vlastnostmi krycí tkáně buněk

(struktura, hustota buněčné tkáně, kyselost prostředí, tukové buňky). S věkem přebírá

zodpovědnost za hlavní úlohu T-lymfocytů kůže a tím nahrazuje funkci brzlíku, který je

nejvíce aktivní v raném dětství. Jsou dva typy imunitních mechanismů, které dělíme na

vrozený a získaný. Ty se navzájem ovlivňují a doplňují (Hořejší a kol., 2013).
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2.1 Nespecifická (vrozená) imunita

Nespecifickou imunitou máme na mysli přirozenou neboli vrozenou schopnost

organismu reagovat na cizorodé mikroorganismy nebo na jiné materiály. Tyto procesy

jsou označeny jako nespecifické, protože nejsou zaměřeny k rozeznání specifického

antigenu, nejsou závislé na dřívějším setkání a nevytváření imunologickou paměť, ale

mají za úkol zajistit primární obrannou reakci organismu tím, že brání vniku látek do

těla. Na nespecifické obraně od vnějších vlivů a cizorodých látek nás chrání zdravá,

neporušená kůže a sliznice. V případě infekce neadaptivní imunita reaguje okamžitě

různými mechanickými zábranami jako imunitou sliznic (hlen), zvýšením tělesné

teploty (pyrogeny), baktericidními látkami v tělních tekutinách (sliny, slzy, kyselé

prostředí v žaludku pH2), aktivací proteinů z krevního séra, a také pohlcováním

cizorodých částic neboli fagocytózy určitých bílých krvinek (neutrofilní granulocyty a

makrofágy). Na nespecifické imunitě se podílí nejen některé leukocyty, ale také další

faktory. Dalšími faktory jsou například přirozené bariéry, kdy povrch kůže a sliznic

zabraňuje proniknutí patogenních organismů dále do lidského organismu. Tuto bariéru

lze porušit různým způsobem, jako například infekcí z otevřené rány nebo bodnutím

hmyzem. Další faktory jsou nepříznivé prostředí (je tvořeno z vrstvy hlenu na sliznici a

brání v proniknutí patogenních bakterií a virů) nebo zánět a pyrogeny. Zánět je

nejvýznamnější obrana, ale zároveň poškozující reakce organismu. Projevuje se

zarudnutím, bolestí, otokem nebo zvýšením teploty (Doan, 2013).

2.2 Specifická (získaná) imunita

Nespecifická imunita chrání organismus první dny, kdy došlo k infekci organismu.

Specifická imunita nastupuje až později, protože její mechanismy fungují se zdržením,

ale přesně proti konkrétnímu patogennímu činiteli (bakterie, viry, toxiny a cizorodé

tkáně). Efektivita a rychlost reakce rozeznat antigeny je závislá na tom, po kolikáté se

imunitní systém s daným antigenem už setkal nebo zda se s ním setkává poprvé (Jílek,

2014).
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2.3 Krev a orgány imunitního systému

Velice důležitým orgánem imunitního systému je krev. Objem krve v těle dospělého

člověka je 4 – 6 l, to je 60ml krve na 1kg hmotnosti a to je 6 – 9 % celkové hmotnosti.

Krev je tvořena červenými krvinkami (erytrocyty) které obsahují hemoglobin (krevní

barvivo) a distribuují kyslík. Červené krvinky tvoří krev z 96%. Dále krevní plazmou,

která obsahuje 90% vody a dala by se nazvat jakýmsi vodním roztokem dodávající krvi

kapalné skupenství. 3% tvoří leukocyty (bílé krvinky) a 1% tvoří trombocyty neboli

krevní destičky, které zapříčiňují srážlivost krve (Hořejší a kol.2013).

2.3.1 Primární lymfatické orgány: Brzlík (thymus) a kostní dřeň:

Brzlík (thymus) se řadí mezi primární (centrální) lymfatické orgány, poněvadž zde

buňky imunitního systému vyzrávají. Od doby puberty se zmenšuje a tkáň se postupně

mění na vazivo a tukovou tkáň. Vznikají zde T lymfocyty, které tvoří 90% jeho

hmotnosti, a T buňky. Brzlík je první lymfatický orgán, který se v těle vyvíjí. Jeho

velikost se během období plodu a novorozeněte zvětšuje a dozrává až v období

adolescence, kdy se velikost redukuje a tkáň je nahrazována tukovou tkání a vazivem.

Velikost brzlíku je ovlivněna zdravotní stránkou člověka. Zdravý dospělý člověk má

brzlík relativně velký, ale ne už tak pružný jako děti a mladiství. Naopak nemocní lidé

jej mají zakrnělý, protože si ho vyčerpali (Doan, 2013).

Kostní dřeň se dělí na kostní dřeň červenou, kostní dřeň žlutou a kostní dřeň

šedou. Nejdůležitější z těchto tří druhů pro náš imunitní systém je kostní dřeň červená,


[…]


systém a při dalším užíváním antibiotik spíše tělo oslabuje, tím se původce nemoci

může rozšířit po celém organismu. Příliš časté užívání antibiotik vede k vracení nemocí

a náchylnostem k zánětům (Landa, 2005).

7.6 Návykové látky

7.6.1 Kouření

Každý si uvědomuje, jak škodlivý dopad má kouření na naše zdraví a jaká všechna rizika

jsou s tím spojená a i přes to všechno si lidé ničí zdraví nadále. Kouření má velký dopad

i na imunitní systém, jelikož dýchací ústrojí má mimořádně vynikající systém obrany.

Během kouření zůstávají bílé krvinky na velmi vysoké hladině, tak je imunitní systém

kuřáka neustále zatěžován obrannými procesy. Vysoký počet bílých krvinek je známka

stresu, pod kterým je tělo kvůli konstantnímu boji proti zánětu a pošramocení

způsobenému tabákem. Kuřáci tak mají daleko větší šanci nákazy různými viry chřipky.

Kouření je spojováno se zvýšeným rizikem srdečních mrtvic, infarktů a rakoviny nejen

plic, ale také nosohltanu nebo jazyka. Pokud je organismus vyčerpán a už není schopen
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vynaložit dostatečnou obranu, dostává prostor rakovina plic, která je podle statistik

jedna z nejhorších druhů při největším počtu úmrtnosti (Geesing, 2008).

7.6.2 Alkohol

V dnešní době je alkohol jedna z nejvíce rozšířených návykových látek a konzumace

stále narůstá. Konzumace velkého množství alkoholu omezuje vývoj T-buněk a

ohrožuje schopnost likvidačních buněk bránit tělo před nádorovými buňkami. Toto

oslabení činí organismus zranitelným proti bakteriím a virům. Alkohol neboli etanol

má na tělo spousty negativních účinků. Nejen že oslabuje imunitu, ale nadměrné pití

alkoholických nápojů s sebou nese rizika závažných onemocnění jako cirhózu jater,

různé druhy rakoviny, poruchy spánku, nebo vysoký tlak. Alkoholici mají výrazně

zvýšenou úroveň imunoglobinů E, které sou typické například při alergii. Mění se jim i

buněčná imunita včetně snížené reakce na tuberkulín. Nadměrné konzumování

alkoholu může vést až k imunodefienci a zvýšenému výskytu souvisejících chorob jako

tuberkulóza, zpomalené procesy hojení ran nebo také k zvýšenému riziku přenosu HIV

a sexuálních chorob. Naopak pití některých alkoholických nápojů bohatých na

polyphenol, jako například víno nebo pivo může v malých dávkách přinést i určité

zdravotní výhody. Je však velice pochybné polemizovat o tom, jaké množství má

blahodárný vliv na imunitu a jaké množství už škodí (Nešpor, 2007).

7.6.3 Tvrdé drogy

Užívání těchto drog oslabuje imunitní systém tak, že už není schopen správně plnit

svou funkci. Oslabování obranyschopnosti záleží na typu drogy a stylu užívání. Některé

drogy lze konzumovat ústy, aplikovat nitrožilně, vdechnout pomocí nosu nebo kouřit.

Při každém přijetí drogy do těla, přivádíme organismus do stresové situace, kdy spouští

obrané procesy. Čím větší je závislost člověka na droze, tím musí přijímat drogu častěji,

a tím méně času má organismus, aby se stihl vzpamatovat. Pokud je tělo vyčerpané,

stává se snadným cílem pro viry a toxiny z vnějšího prostředí. Uživatelé tvrdých drog se

často potýkají s poruchami ledvin a jater, poruchami vidění, sluchu, mozku a zhoršením

reflexů. Některé látky mohou způsobovat vyčerpanost, fobie a další nepříjemné

komplikace. Nepřímo se vystavujeme i rizikům spojeným s používáním injekčních jehel

jako jsou žloutenka nebo otrava krve, dále pak sexuálně přenosné nemoci, HIV. Mezi
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tvrdé drogy patří například extáze, heroin, kokain, LSD, pervitin, toulen a další. (

KALINA, K., A KOLEKTIV,2003).
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8 Závěr

V této bakalářské práci jsem se snažil přiblížit problematiku imunitního systému a

nashromáždit informace o prostředcích, které nám naši imunitu pomohou posílit.

Pracovní nasazení, neustálý stres, málo odpočinku, nezdravá strava, dnešní životní

prostředí zamořené chemickými látkami a mnoho dalších vlivů, negativně působí na

imunitní systém a lidský organismus. Díky těmto vlivům má dnešní populace svůj

imunitní systém oslabený. Oslabený imunitní systém není bez podpory schopen nápor

škodlivých vlivů zvládnout.

Nejefektivněji lze imunitu posílit zdravým životním stylem, tím je myšlena konzumace

pestré a hlavně čerstvé stravy. V dnešní době si bohužel lidé ničí svůj imunitní systém

stravou obsahující plno konzervačních látek pro dlouhou trvanlivost, barviv a různých

chemických látek, proto jsou v této práci vypsané určité druhy potravin, které mají

velmi prospěšný vliv na náš imunitní systém a celkové zdraví (Fuhrman, 2014).

Pokud by se měli všechny vypsané prostředky či faktory rozdělit podle výhodnosti, tak

na prvním místě je určitě příroda, které sebou nenesou žádné vedlejší účinky a jsou

běžně dostupné. Dále jsou vhodné alternativní metody medicíny a různé druhy

imunitního tréninku. U těchto metod zvyšování imunitního sytému však nejsou

prokázány podrobné léčebné účinky, ale například u pacientů co podstoupili léčbu

chemoterapií, se osvědčili. Farmaceutické imunostimulanty jsou ve většině případů na

předpis a jsou až posledním řešením naší zdravotní situace, kdy už člověku nepomáhá

žádný z výše zmiňovaných.
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