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Jméno a příiemní diplomanta: Radim koudelka
osobní číslo: 744l lu
studiiní program: SpeciaIizace v pedagogice
studiiní obor: Výchova ke zdraví

Akademický rok: 2oL7/L8
N ázev ba ka lá řské práce : lmunostimulační prostředky

Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.
pracoviště vedoucího práce: Katedra níchovy ke zdraví PF JU

1 l splnění požadavků zadání cíl bvl naplněn cíl bvl částečně naolněn Cíl nebvl naplněn Nelze hodnotit
1 2 3 4

2 l Aktuálnost práce orieinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
1 2 3 4

3 l struktura oráce Zdařilá Systémová lraolcnl pro dané téma nevhodná
1 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
DramenV

Nejnovější dostupné
nfamenv

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

L 2 3 4

5 l vhodnost metodikv řešení VÝborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
srafv. oří|ohvl

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 lnterpretace vlisledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cfli oráce

Částečně vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
rikolv nrácp

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názoru

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arsumentačně oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 l Praktickéwužití ue uplatnit v Draxi Lze oublikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze oříliš wužít
1 2 3 4

11 l prácesodbornýmiazvkem VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
L 2 3 4

12lFormálnístránka l vÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

l3lstvlistika l VÝborná velmi dobrá přijatelná newhovuiící
1 2 3 4

14 l Gíamatika VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ pracl a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace s!ovně:

Velmj dobře
2

Datum:10.5.2018 // / ,4
Podpis vedoucího práce: r
Další hodnocení: Práce je zaměřena na vypracování přehledu o možnostech stimulace imunitního systému
pomocí imunostimulačních prostředků. Kromě výživových možností jsou zde prezentovány i alternativní
způsoby ovlivnění imunitního systému a je upozorněno na prostředky, které mají negativní vliv na imunitu.

Otázky k obhajobě:

Které imunostimulační prostředky považujete za nejúčinnější k podpoře imunity?

Charakterizujte imunitní trén in k.